REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA PER EVROPEN DHE PUNET E JASHTME
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

PLANI VJIETOR 2024

Plani vjetor i auditimit t& brendsh&m &shté hartuar mbéshtetur n& Ligjin nr.114, daté
22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendsh&ém né& sektorin Publik”, aktet nénligjore né zbatim té tij,
Kartén e auditimit t& brendsh&m si dhe Standardet kombétare t€ auditimit.

LZhvillimet aktuale té veprimtarise audituese

Veprimtaria € Auditimit t& Brendshém n& Ministring pér Evropén dhe Punét e Jashtme
(MEPYJ) &shté e orientuar nga objektivat e Ministrisé si dhe nga detyrimet q& p&rcakton ligji
pér auditimin e brendsh&m, n& funksion t& pérmir8simit t& menaxhimit t& fondeve publike dhe
pérdorimit t& tyre me kursim, dobi dhe frytshméri.

Gjaté vitit 2023 Drejtoria e Auditimit & Brendshém n& MEPJ, ka organizuar punén pér njé
pérdorim efektiv t€ burimeve né dispozicion n& funksion t& arritjes s& objektivave. Pér
periudhén 9 mujore jan& realizuar 6 auditime nga t& cilat 5 audititme té plota dhe 1 auditim
tematik, 4 auditime jan& né€ proces.

Drejtimet kryesore & veprimtarisé audituese edhe gjat& kétij viti, kan& q&né& vlerésimet e

sistemeve t& kontrollit t& brendsh&m dhe menaxhimit té riskut, nése:

*» Veprimtarité e p&rfagésive jan& né pajtueshméri me politikat, procedurat, ligjet dhe
rregulloret e miratuara.

* Burimet jané p&rdorur me kursim, dobi dhe frytshméri;

» Asetet publike jané ruajtur dhe pérdorur me efektivitet;

+ Informacionet financiare, jané 1& sakta, t& besueshme dhe né& koh&n e duhur

I1.Objektivat e auditimit t& brendshém né Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme

a4

pér vitin 2024

e Rritja e efektivitetit dhe efigencés s& shérbimeve t€ auditimit duke realizuar t& gjitha
angazhimet e programuara ng planin vjetor.
Rritja e cilésisé s& raportimeve si dhe kryerja e tyre brenda afateve.
Pérmir&simi i cilésisé rekomandimeve me qéllim pérmirésimin e veprimtarisé¢ s¢ MEPJ
dhe t& subjekteve té vartésisé lidhur me sistemet e kontrollit t& brendsh&m, kontrollet e
drejtimit, t& performancés dhe t8 vlerésimit.

s Minimizimi i kostove t& auditimit duke u pérqéndruar n& sisteme apo fusha mé risk té
larté dhe t€ mesém.
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e Ngritja profesionale e stafit t¢ DAB pé&rmes trainimeve t€ vazhdueshme.

N& hartimin e planit vjetor t& pungs jang vlergsuar risqet mbi bazé sistemi si dhe risqe té tjera
lidhur me kriteret e m&poshtme:

Afati i mos ushtrimit t& auditimeve n& Pérfaggsité Diplomatike e Konsullore.
Perfaqésité q& kané aktivitet t& zgjeruar ekonomiko-financiar dhe konsullor.
Ndryshimi i personelit n& p&rfaqési, veganérisht personeli q€ ka pérgjegjési monetare dhe
materiale (titullari i Pérfaqésisé, i ngarkuari me financgn, etj)

e Mundésia pér t& audituar dy Pérfaqési brenda njé udhé&timi me géllim shkurtimin e kohés
s¢ auditimit dhe t& rrugéve vajtje-ardhje.

e Shfrytézimi maksimal i kohés s& auditimit népér Pérfaqési, me qgllim reduktimin e
shpenzimeve pér dité géndrimi n& vendet pérkatése.

N& planin pér vitin 2024 jang planifikuar angazhime auditimi n& aparatin e MEPJ pér sisteme
t& vecanta, krahas atyre tradicionale, q& lidhen me proceset e geverisjes dhe menaxhimit, apo
sisteme t& tjera, si detyrimet e prapambetura, statusi i zbatimit t& rekomandimeve etj, kéto n€&
ndjekje t& rekomandimeve té dh&na edhe nga ekspertét e BE.

111, Programimi i llojit t& angazhimeve :

e Marrja e informacionit ng lidhje me veprimtariné e nj¥sive q¢ do t& auditohen si né
aparatin e MEPJ-s& ashtu edhe n& subjektet e vartésisg.

e« Pérpunimi i informacionit t& marré paraprakisht dhe pérgatitja € programeve t& auditimit
t& subjekteve dhe aktiviteteve qé do t& auditohen.

Progesi i auditimit t& aktiviteteve t& vlerésuara mé par& pér auditim.

e Vlerésimi i veprimtarisé s& subjekteve dhe sistemit t& kontrollit t& brendshém, me qéllim
pérmirésimin e kétij sistemi dhe kétyre praktikave, pér t& shmangur rrisqet e mundshme
né lidhje me arritjen e objektivave.

Hartimi i projekt raporteve dhe raporteve finale.
Dhenia e rekomandimeve t& vler&suara si t& dobishme n& pérmirésimin e sistemit &
kontrollit t& brendshém.

Frekuenca ¢ auditimeve :

Duke marr& parasysh problematikén e secilés njési auditimi, risqet e subjektit n& progesin e
realizimit t& objektivave si dhe pér t& shmangur risqet g€ vijn€ nga mos kryerja ¢ auditimeve
pércaktohet njé raport optimal midis kétyre faktoréve dhe frekuencés s& auditimeve.

Gjaté vitit 2024 numri i auditimeve parashikohet t& jet® 17. N& kétg plan jang pérfshirg
subjekte t& paaudituara pér njé periudh& 3-4 vjecare, duke arritur nj& pérmirésim t& ndjeshém
né frekuencén e auditimeve 3-4 vite. Numri i ditéve t& misionit t€& auditimit n& subjekt pér njé
angazhim auditimi- varion nga 4-6 dité n& varési t& ngarkesés s& punés dhe frekuencés sé
auditimeve.

Risget e jashtme qé kufizojné realizimin e programit té auditimit :
e Ndryshimi i prioriteteve nga menaxhimi i_larté.
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Mungesa e fondeve buxhetore.

Mos pérputhja né kohé midis angazhimeve t& auditimit sipas planit vjetor t¢ miratuar nga
Ministri me angazhimet diplomatike t& p&rfagesive qé do € auditohen.

Nryshimi i vazhduesh&m i staft diplomatik dhe teknik n& pérfagési.

Largésia fizike e subjekteve q& auditohen.

Mungesa e njohurive profesionale t& personelit q& &sht& ngarkuar me kryerjen e
veprimeve financiare n& subjektet q& auditohen.

Risget ¢ brendshme n€ kuadér té planit t€ auditimit

1. Ndryshimi i strukturés s¢ DAB.

2. Konflikti i interesave mes 1€ audituarve dhe audituesve.

3. Mungesa e pavarésis¢ dhe objektivitetit nga audituesit e brendsh&m si rezultat i
ndérhyrjeve nga jasht ose nga menaxherét e larté

4. Mungesa e kualifikimit t& stafit t& auditimit t& brendshém, vecanérisht p&r auditimin e
sistemeve t& IT dhe fondet IPA

1V.Planifikimi i kostos pér vitin 2024{( pasqvra nr.5

Nj& nga fazat e pérgatitjes s& planit vjetor &shté planifikimi i burimeve sipas nevojave t&
Drejtorisé s& Auditimit t&¢ Brendshém p&r kryerjen e veprimtarisé sé saj si dhe llogaritja e

kostove pérkatése.
Né llogaritjen e kostos s&¢ AB pér vitin e ardhshém jang marré n& konsideraté elementét e

méposhtém:

sBurimet njerézore né dispozicion t& AB.

eShpenzimet pér paga llogaritur mbi bazen e pagés mesatare mujore (duke marré né
konsideraté rritjen gjaté vitit 2023 por edhe até t& planifikvar pér vitin 2024)

sShpenzime operative

Buxheti i planifikuar pér vitin 2024 ( n€ mijg leké )
Buxheti Paga dhe Shpenzime Té tjera Numri i Koslo mesatare
Gjithsej Sig.Shogérore Udhétimi & Dieta Punonjésve pér Person(1/5)
14300 9500 4000 800 5 2860

V.Burimet pér auditimin e brendshém :

Kryerja me efektivitet t& angazhimeve t& auditimit t& brendsh&m kérkon nj& shpérndarje sa
mé té miré t& burimeve q& jang né dispozicion. Kéto burime pérfshijné burimet njerézore dhe
burime materiale.
Burimet njergzore klasifikohen n& burime t& brendshme dhe burime t& jashtme.
e Burimet e brendshme jang kapacitetet njerézore dhe profesionale t€ cilat njésia e auditit i
ka né dispozicion t& p&rhersh&ém
o Burimet € jashtme jan& personel i aktivizuar né auditim nga struktura & tjera-brenda
MEPJ-sé ose jasht# saj pér sisteme t&€ vecanta
¢ Burimet materiale jané kapacitetet financiare dhe materiale p&r kryerjen e misioneve (€
auditimit
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Né pércaktimin e kohézgjatjes s& angazhimeve t€ auditimit merret n& konsideraté niveli i
riskut dhe kompleksiteti i sistemeve /fushave t& llogarisg ku pér sistemet me komplekse dhe
me risk mé t& larié &sht& vén& njé koh& me madhe né dispozicion pér auditim.

V1.Pérmirésimi i kapaciteteve audituese :

Zhvillimet e reja n& fushén e auditimit t&¢ brendshém lidhur me ndryshimet ligiore dhe
pérafrimin sa mé& t¢ madh me praktikat dhe standardet ndérkombétare k&rkojné rritien e
cilésisé s& punés audituese gjé q& arrihet pérmes rritjes s€ kualifikimeve personale.
Pémirésimi i kapaciteteve audituese do té realizohet n&p&rmjet trajnimeve t& ndryshme t&
organizuara nga Drejtoria e Harmonizimit t& Auditimit t€ Brendsh#ém né& Ministring e
Financave dhe Ekonomisé pérsa i takon trainimit t& detyruesh&ém pér audituesit e brendshém
qé realizohet ¢do vit, por edhe nga ASPA me trainime t& ndryshme g& ofron on line.

VILSigurimi i cilésisé

Monitorimi i punés s& auditimit t& brendsh&m realizohet n& baz€ t& Programit t& Sigurimit t&
Cilésisé me qéllim qé té konfirmohet & puna &shté kryer sipas standardeve t&¢ AB dhe
raportet jan& hartuar né pérputhje me manualin e AB dhe mbéshteten nga evidenca té
detajuara t& auditimit. Rishikimi i brendsh&m i cilésisé realizohet pérmes komponentéve té
sigurimit t& brendsh&m t& cilésisé t& p&rcaktuara n€ Program.

e Monitorimi i vazhduesh&m i performancés s& veprimtarisé s& auditimit t& brendsh&ém;

o Vetg-vlerésim periodik t& praktikave té auditimit t& brendsh&m

 Marrja e reagimeve (Feedback-un) pas pérfundimit t& angazhimit t& auditimit.

Sigurimi i cilésisg realizohet edhe p&rmes vlerésimit t& performancés s€ aktivitetit vjetor t&
njésisé sé auditimit t& brendsh&ém bazuar n& indikatorét e performancés, t& cilét pasqyrojné
arritjet kryesore t& kétij shérbimi:

Vlerésimi pér menaxhimin financiar dhe kontrollin

Realizimi i Planit vjetor t& Auditimit

Pranimi i rekomandimeve

Zbatimi i rekomandimeve

Trainimi i stafit t& njésisé s€ auditimit

Vlerésimi i monitorimit t& vazhdueshém

Vlergsimi i subjekteve t& audituara

Vetévlerésimi periodik

S R ol

Té tjera. Plani vjetor, si pjest e planit strategjik, &sht€ njé dokument q& identifikon
veprimtariné audituese t¢ DAB ng& sistemin ¢ MEPJ p&r vitin 2024. Ky plan &sht& njé
dokument fleksibél q& vepron n& njé ambient q& ndryshon duke reflektuar prioritetet né
kuadrin e kétyre ndryshimeve.
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